
Strana 1 (celkem 3) 

 
 

 

Zápis č. 15 

z jednání Komise pro prevenci kriminality   

a drogových závislostí 
Rady Olomouckého kraje 

ze dne 16. 5. 2023 

 

Přítomni: Nepřítomni: 
Bc. Petr Kone�ný, DiS.  

Miroslav Raindl  

Ing. Jan Polách  

Bc. Jiří Hűbner Omluveni: 

Bc. Michaela Nepejchalová Leo Czabe 

Mgr. Zdeněk ernohouz Roman Kupka 

Marie akavronková 

Vítězslav Hofer 
Mgr. Luděk Tichý 

Dalibor Vacek 

Bc. Kateřina Dobrozemská Hosté: 
Frantibek Kone�ný 

 

Mgr. Ivo Slavotínek 

kpt. Mgr. Radek Erben 

Mgr. Lukáb Carlos Hrubý 

 Mgr. Zuzana Starostová 

Mgr. Petra Pitrová 

Mgr. Kristýna Lucinkiewicz 

Program: 

1. Strategie prevence a snižování bkod spojených se závislostním chováním 
v Olomouckém kraji 2023 - 2026 

2. Poskytované služby Bílého kruhu bezpe�í, z.s. na území Olomouckého kraje 

3. Různé 



Strana 2 (celkem 3) 

Zápis: 

1. Strategie prevence a snižování škod spojených se závislostním chováním 
v Olomouckém kraji 2023 - 2026 

Krajská protidrogová koordinátorka, Mgr. Zuzana Starostová, představila Strategii prevence a 
snižování bkod spojených se závislostním chováním v Olomouckém kraji 2023 – 2026 (dále 
jen strategie). Uvedený dokument schválilo Zastupitelstvo Olomouckého kraje na svém 
zasedání dne 20. 2. 2023. Implementa�ním nástrojem strategie, která vychází z národních 
strategických podkladů, je schválený Ak�ní plán realizace politiky v oblasti závislostí a 
závislostního chování v Olomouckém kraji na období 2023 – 2024.  

Strategie je obsahově rozdělena na dvě základní oblasti. První z nich je oblast primární 
prevence, o které hovořil na minulém jednání PhDr. Ladislav Spurný. Druhou je oblast 
snižování rizik, lé�ba a resocializace, která je následně rozvedena do těchto priorit:  
1. Posílení prevence a zvýbení informovanosti 

Smyslem této priority je potřeba posílit specifickou, selektivní a indikovanou prevenci. 
V tomto ohledu prezentující konstatuje, že se Olomoucký kraj doposud minimálně podílí 
na realizaci primární prevence.   

2. Kvalitní a dostupná síť adiktologických služeb 

Olomoucký kraj v tuto chvíli disponuje odpovídající sítí, která pokrývá v každém okrese 
kvalitní zařízení i terénní programy pro danou cílovou skupinu. Jedním z úkolů bude 
provést analýzu uživatelů služeb.  

3. Efektivní řízení, koordinace a financování 
 

Závěrem předseda komise shrnul základní postřehy a prezentované informace, které definoval 
v následujících třech bodech: potřeba větbí spolupráce se samosprávami; potřeba vzniku 
pracovní skupiny; potřeba více finan�ních prostředků.   
V navazující rozsáhlé diskusi byla uvítána změna názvu strategie, která je v souladu s novým 
odborným pojmoslovím. Rovněž zazněla otázka vhodnosti definovat a nastavit minimální síť. 
Byla konkretizována proměna v závislostním chování po covidovém období – vybbí užívání 
alkoholu, léků, amfetaminu, závislostí na virtuálním prostředí. Zástupce TOXI týmu Krajského 
ředitelství policie Olomouckého kraje zdůraznil stále zvýbený po�et uživatelů návykových 
látek, stále vysoký po�et „varen“, které jsou pro výrobce velkým byznysem. 

Uvedený bod programu jednání zakon�il Miroslav Raindl návrhem, zorganizovat na některém 
z příbtích jednání komise tzv. kulatý stůl s odborníky na konkrétní problematiku a dané téma.  
 

 

2. Poskytované služby Bílého kruhu bezpečí, z.s. na území Olomouckého kraje 

Služby Bílého kruhu bezpe�í, z.s. (dálen jen BKB) představila přítomným �lenům komise Mgr. 
Petra Pitrová, spole�ně s Mgr. Kristýnou Lucinkiewicz. Poradna BKB, která se věnuje obětem 
trestné �innosti, pozůstalým a svědkům trestných �inů, je v Olomouci zřízena od roku 1994. 
Organizace má registrované tři sociální služby, jimiž jsou: telefonická krizová linka; odborné 
sociální a právní poradenství; interven�ní centrum v Ostravě. BKB poskytuje poradny, v nichž 
dochází k příjmu i bez objednání, a to za přítomnosti právníka i psychologa. Dále BKB 
poskytuje krátkodobé a podpůrné psychoterapie a spoluprácuje s nada�ním fondem Filipa 
Venclíka. Mezi nadstandardní služby patří výjezdy, doprovody, příprava na soud, podpora 
s žádostmi (státem hrazeného zmocněnce, peněžitá pomoc), víkendové relaxa�ní pobyty a 
peněžitá pomoc.  
Závěrem své prezentace vystupující předaly kontakt, informativní materiály, zmínily zásady 
poradenství a na příkladu vybraných kazuistik demonstrovaly nej�astějbí témata a průběh 
zprostředkovávané pomoci ze strany BKB.    



Strana 3 (celkem 3) 

 

 

3. Různé 

Dalbí jednání komise proběhne 12. 9. 2023 od 13:00 hodin v budově Krajského úřadu 
Olomouckého kraje. 

V Olomouci dne 16. 5. 2023 

………………………………. 
Bc. Petr Kone�ný, DiS. 

předseda komise 


